
Исх. №04-04/10824 от 23.07.2019 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб на действия комиссий заказчиков,
деятельность которых регламентирована Федеральным законом от 18.07.2011г.
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителя заказчика ООО "ТАТЭНЕРГОСБЫТ": <…>
(доверенность №119-14/90ЕРЦ от 17.07.2019 г.), <…> (доверенность №119-14/89ЕРЦ
от 17.07.2019 г.), в отсутствии представителей Заявителя, рассмотрев жалобу <…>
(вх. 11164/ж от 12.07.2019 г.) на действия заказчика ООО "ЕДИНЫЙ РАСЧЕТНЫЙ
ЦЕНТР - "ТАТЭНЕРГОСБЫТ" при проведении закупки №31908067023 на предмет:
поставка расходных и ресурсных материалов для печатающих устройств,

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме №31908067023
было размещено на официальном сайте http://zakupki.gov.ru – 05.07.2019 года.

Заказчик – ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ТАТЭНЕРГОСБЫТ"

Начальная (максимальная) цена договора – 2 722 007 ,00 рублей.

Предмет закупки: Поставка расходных и ресурсных материалов для печатающих
устройств.

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проводится с нарушением норм
действующего законодательства.

В соответствии с частью 10 статьи 3 Закона о закупках любой участник закупки
вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей
18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года N135-ФЗ «О защите конкуренции», с
учетом особенностей, установленных настоящей статьей, действия (бездействие)
заказчика, комиссии по осуществлению закупок, оператора электронной
площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие действия (бездействие)
нарушают права и законные интересы участника закупки. Обжалование
осуществляется в следующих случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки,
содержащегося в утвержденном и размещенном в единой информационной
системе положении о закупке такого заказчика;

3) неразмещение в единой информационной системе положения о закупке,
изменений, внесенных в указанное положение, информации о закупке, информации
и документов о договорах, заключенных заказчиками по результатам закупки, а
также иной информации, подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным



законом размещению в единой информационной системе, или нарушение сроков
такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных
документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие
утвержденного и размещенного в единой информационной системе положения о
закупке и без применения положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года
N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд", предусмотренных частью
8.1 настоящей статьи, частью 5 статьи 8 настоящего Федерального закона,
включая нарушение порядка применения указанных положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации или
размещение недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую
заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего
предпринимательства.

Согласно абзацу 2 части 2 Разъяснений ФАС России от 23.01.2018 г. «О
рассмотрении жалоб на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров,
работ, услуг» по правилам ст. 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба может
быть подана либо лицом, подавшим заявку на участие в торгах, либо лицом, не
подавшим заявку на участие в торгах в случае, если обжалуется порядок
размещения информации о проведении торгов либо порядок подачи заявок на
участие в торгах.

В соответствии с указанными положениями Закона о закупках, а также
Разъяснениями ФАС России, Комиссия установила, что жалоба заявителя
подлежит рассмотрению в рамках статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
N 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), по
правилам которой  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18.07.2011 г. N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее – Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Представитель заказчика с доводами, изложенными в жалобе заявителя, не
согласился, представил устные и письменные пояснения.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов
заявителя на действия заказчика, а также позиции заказчика, анализа
документации приходит к следующим выводам.

На основании части 1 статьи 2 Закона о закупках заказчики руководствуются



Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской
Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3
настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки
(далее – Положение о закупке).

Частью 2 статьи 2 Закона о закупках, Положение о закупке является документом,
который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать
требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур
закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок заключения
и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки
положения.

Целями регулирования Закона о закупке являются обеспечение единства
экономического пространства, создание условий для своевременного и полного
удовлетворения потребностей юридических лиц, в товарах, работах, услугах с
необходимыми показателями цены, качества и надежности, эффективное
использование денежных средств, расширение возможностей участия
юридических и физических лиц в закупке товаров, работ, услуг (далее также
закупка) для нужд заказчиков и стимулирование такого участия, развитие
добросовестной конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности закупки,
предотвращение коррупции и других злоупотреблений.

Таким образом, при проведении данной закупки заказчик руководствовался
Положением о закупке товаров, работ, услуг для нужд ООО «Татэнергосбыт»
(далее – Положение), а также Федеральным законом от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

В соответствии с частью 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются следующими принципами:

1) информационная открытость закупки;

2) равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки;

3) целевое и экономически эффективное расходование денежных средств на
приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при необходимости стоимости
жизненного цикла закупаемой продукции) и реализация мер, направленных на
сокращение издержек заказчика;

4) отсутствие ограничения допуска к участию в закупке путем установления
неизмеряемых требований к участникам закупки.

1. Относительно довода, что объединение в один лот различных товаров нарушает
общие принципы Закона о закупках и приводит к ограничению конкуренции.

В силу части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о конкурентной закупке
должны быть указаны:

1) требования к безопасности, качеству, техническим характеристикам,
функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, работы,



услуги, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы,
установленные заказчиком и предусмотренные техническими регламентами в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иные требования,
связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой
работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком в
документации о закупке не используются установленные в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
законодательством Российской Федерации о стандартизации требования к
безопасности, качеству, техническим характеристикам, функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к
размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы, в документации о
закупке должно содержаться обоснование необходимости использования иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика;

2) требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки на участие в
закупке.

Согласно пункту 2 части 6.1 статьи 3 Закона о закупках при описании в
документации о конкурентной закупке предмета закупки заказчик должен
руководствоваться следующими правилами: в описание предмета закупки не
должны включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие
требования влекут за собой необоснованное ограничение количества участников
закупки, за исключением случаев, если не имеется другого способа,
обеспечивающего более точное и четкое описание указанных характеристик
предмета закупки.

Иных ограничений к содержанию документации об аукционе, в том числе запрета
объединять технологически и функционально связанные между собой товары в
один лот, Законом не предусмотрено.

Согласно пункту 1.1.1 документации предметом аукциона является право
заключения договора на поставку расходных и ресурсных материалов для
печатающих устройств.

Перечень необходимых к поставке расходных и ресурсных материалов определен
в приложении №            1 к технической части документации, согласно которому в
рамках выполнения договора на поставщика возлагается обязанность по поставке
картриджей, тонеров, чистящих валов, демпферов и других расходных и
ресурсных материалов для различных печатающих устройств.

Учитывая то, что в рассматриваемом аукционе предъявляемые требования к
поставке  расходных и ресурсных материалов для печатающих устройств
одинаковы для всех участников аукциона, никаких преимущественных условий
отдельным участникам торгов не предъявлялось, Комиссия Татарстанского УФАС
России приходит к выводу, что объединение нескольких товаров в один лот не



противоречит требованиям законодательства о закупках.

Следовательно, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

2. Относительно довода Заявителя о том, что в пунктах 49-107 приложения №1 к
технической части документации об аукционе обозначения закупаемой продукции
сопровождаются символами «*» и «-», которые не имеют смысловой нагрузки, и их
использование в документации не позволяет идентифицировать товар, требуемый
к поставке.

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о
конкурентной закупке указываются требования к безопасности, качеству,
техническим характеристикам, функциональным характеристикам
(потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к размерам, упаковке,
отгрузке товара, к результатам работы, установленные заказчиком и
предусмотренные техническими регламентами в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иные требования, связанные с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика.

Перечень закупаемых в рамках аукциона расходных и ресурсных материалов для
печатающей техники приведен в приложении № 1 к технической части
документации, и наименования отдельной продукции (пункты 49-107 приложения)
обозначены с использованием символов «*» и «-», например, «В23М96-40 Девелопер
RICOH Тип 27W» (пункт 47 указанного приложения), «D17*968-89 Озоновый фильтр-
вытяжной» (пункт 72 указанного приложения) и т.д.

Примененные заказчиком наименования товаров содержат в себе набор числовых
и буквенных значений, которые в совокупности составляют код продукции.
Символы «*» и «-» включены заказчиком в документацию для упрощения
зрительного восприятия наименований требуемого к поставке товара с целью
разделения по видам и группам.

Использование указанных символов закреплено обычаями делового оборота, что
подтверждается тем, что все полученные заказчиком коммерческие предложения
(приложение № 7 к настоящим пояснениям) содержат сведения о товаре именно в
виде обозначений с символами «*» и «-».

Таким образом, примененный в документации способ обозначения в документации
требований к товару с использованием символов «*» и «-» обеспечивает
упрощение идентификации закупаемого товара.

Таким образом, довод Каримова Д.Т. о нарушении заказчиком условий
добросовестной конкуренции, ввиду обозначения сведений о товаре с
использованием символов «*» и «-», является необоснованным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:



1. Признать жалобу <…> (вх. 11164/ж  от 12.07.2019г.) на действия заказчика ООО
"ЕДИНЫЙ РАСЧЕТНЫЙ ЦЕНТР - "ТАТЭНЕРГОСБЫТ" при проведении закупки
№31908067023 на предмет: поставка расходных и ресурсных материалов для
печатающих устройств необоснованной.

2. Предписание об устранении нарушений действующего законодательства о
закупках не выдавать.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


